
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09. 0 6  2023
с. Быстрый Исток

Об утверждении муниципальной 
программы "Развитие пассажирского 
транспорта в Быстроистокском рай
оне"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
администрация Быстроистокского района

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие пасса

жирского транспорта в Быстроистокском районе"
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте админи

страции Быстроистокского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер

вого заместителя главы администрации Быстроистокского района А.Г. Вавилова.

Глава района Д.А. Попов



Утверждена
постановлением администрации 
Быстроистокского района 
Алтайского края 
от Qf/ 0 £  2023 № JL6Z

МУНИЦИПАЛЬНЯ ПРОГРАММА 
Быстроистокского района Алтайского края «Развитие пассажирского транспорта

в Быстроистокском районе»

Паспорт
муниципальной программы Быстроистокского района Алтайского края 

"Развитие пассажирского транспорта в Быстроистокском районе"

Ответственный исполнитель Администрация Быстроистокского района 
программы Алтайского края (Управление по ЖКХ,

архитектуре, строительству и дорожному 
хозяйству администрации района)

Участники программы 

Цель:
программы

Задачи программы

Администрация Быстроистокского района 
Алтайского края

удовлетворение потребности населения в 
качественных услугах пассажирского 
транспорта общего пользования

поддержка юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, выполняющих пассажирские 
перевозки по общественно значимым автобусным 
маршрутам

Индикаторы и 
показатели

Сроки реализации 
программы

Объемы и источники 
программы

охват населения района общественным
пассажирским транспортом;
количество регулярных автобусных маршрутов

2023-2025гг

общий объем финансирования осуществляется за 
счет средств муниципального бюджета -  462,000 
тыс. руб., 
в том числе:
в 2023 году -  154 тыс. руб. 
в 2024 году -  154 тыс. руб. 
в 2025 году -  154 тыс. руб.



Ожидаемые результаты Охват населения района общественным
реализации программы пассажирским транспортом до 94,2%

Количество регулярных автобусных маршрутов 
1 шт.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В жизни современного общества важной составляющей частью является 
транспортное сообщение между населенными пунктами, а так же пассажирские 
перевозки внутри населенных пунктов. В соответствии с этим развитие, совер
шенствование и улучшение качества обслуживания пассажирских перевозок яв
ляется актуальным вопросом.

Низкая степень загруженности салона так же негативно сказывается на се
бестоимости перевозок пассажиров, а следовательно и на финансовом состоянии 
перевозчиков.

Увеличение тарифов на пассажирские перевозки могли бы в большей сте
пени решить проблему убыточности перевозок, но особенность функционирова
ния общественного транспорта заключается в необходимости согласования эко
номических интересов транспортных предприятий и общественных интересов с 
учетом потребностей всех слоев населения и предполагает строго взвешенный 
подход к формированию тарифа за пользование услугами общественного транс
порта. Сегодня для удовлетворения требований населения к транспортным услу
гам необходимо сдерживать рост тарифов на общественном транспорте.

На фоне этого зачастую перевозчики вынуждены отказываться от оказания 
услуг по убыточным маршрутам. Органы местного самоуправления, в чьи полно
мочия входит создание условий для предоставления транспортных услуг населе
нию и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 
границах муниципального образования, вынуждены искать пути решения про
блемы. Наиболее эффективным способом решения проблемы является - выделе
ние из бюджета муниципального образования финансовой помощи перевозчикам 
на субсидирование, для общественно значимых автобусных маршрутах. Описан
ная выше ситуация не является исключительной и для Быстроистокского района. 
На сегодняшний день муниципальные маршруты являются убыточными. Нерен
табельность маршрутов в первую очередь связана с низким пассажирооборотом, и 
как следствие в значительной степени растет себестоимость услуги.

Закрытие нерентабельных маршрутов, по мнению администрации района, 
крайне нежелательно, так как 94 % населения района (около 7 ООО человек) будут 
лишены возможности передвижения по муниципальным маршрутам внутри рай
она.

Для обеспечения транспортного обслуживания населения между поселе
ниями района администрацией района принято решений о выделении субсидий 
перевозчикам.



2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы

Нормативной правовой базой для разработки программы является:
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных пере
возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в от
дельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движе
ния».

Цель:
Удовлетворение потребности населения в качественных услугах пассажир

ского транспорта общего пользования.
Задачи:
Поддержка юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, вы

полняющих пассажирские перевозки по общественно значимым автобусным 
маршрутам.

Основными ожидаемыми конечными результатами муниципальной про
граммы являются (приложение 1):

- Охват населения района общественным пассажирским 
транспортом 94,2%;

- Количество регулярных автобусных маршрутов 1 шт.
Срок реализации программы 2023-2025 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной про
граммы и подпрограмм муниципальной программы

Мероприятия по улучшению услуг пассажирского транспорта заключается в 
постоянном контроле со стороны муниципального образования.

Перечень программных мероприятий, информация о необходимых ресурсах 
и показатели результативности приведены в приложении 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Общий объем финансирования программы из муниципального бюджета со
ставляет 462,000 тыс. рублей, из них:

-  в 2023 году -  154 тыс. руб.
-  в 2024 году -  154 тыс. руб.
-  в 2025 году -  154 тыс. руб.



Реализация муниципальной программы осуществляется в пределах средств, 
предусмотренных бюджетом муниципального образования Быстроистокский рай
он Алтайского края на 2023 -  2025 годы (приложение 3).

Выполнение программных мероприятий позволит более качественно оказы
вать населению услуги по пассажирским перевозкам.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации настоящей муниципальной программы и для достижения 
поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные макро
экономические, социальные, операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы 
являются: минимизация вышеуказанных рисков, эффективный мониторинг вы
полнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 
приоритетных направлений и показателей муниципальной программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации муници
пальной программы существенными являются следующие риски:

нормативно-правовые, организационные и управленческие риски - не
принятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных правовых 
актов, влияющих на мероприятия муниципальной программы, недостаточная 
проработка вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, недоста
точная подготовка управленческих кадров, неадекватность системы мониторинга 
реализации муниципальной программы, отставание от сроков реализации про
граммных мероприятий.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реа
лизации муниципальной программы, обеспечением мониторинга ее осуществле
ния и оперативного внесения необходимых изменений;

макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней 
и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной экономики, 
уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской 
системы. Реализация данных рисков может вызвать необоснованный рост стоимо
сти услуг жилищно-коммунального хозяйства, снизить их доступность и сокра
тить объем инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство;

финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и не
достаточным вследствие этого уровнем финансирования из средств краевого 
бюджета, секвестрованием бюджетных расходов на установленные сферы дея
тельности, а также отсутствием стабильного источника финансирования деятель
ности общественных объединений и организаций, участвующих в осуществлении 
муниципальной программы.

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени связа
на с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, учитывая



практику программного бюджетирования, охватывающего среднесрочную пер
спективу, данные риски можно оценить как умеренные.

Наиболее отрицательное влияние на выполнение муниципальной про
граммы может оказать реализация макроэкономических рисков и связанных с ни
ми финансовых рисков. В рамках муниципальной программы отсутствует воз
можность управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последст
вий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 
регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации меро

приятий муниципальной программы;
разработки дополнительных мер муниципальной поддержки сферы транс

портного обслуживания;
своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей муни

ципальной программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в целях 
достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и дос
тигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности исполь
зования средств местного бюджета их целевому назначению.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется согласно «Порядка разработки, реализации и оценки эффективно
сти муниципальных программ», утвержденного постановлением администрации 
Быстроистокского района № 135 от 09.04.2021 (с изм. от 01.12.2022 № 527).



Сведения об индикаторах муниципальной программы 
«Развитие пассажирского транспорта в Быстроистокском районе»

Приложение 1

№
п/п Наименование индикатора (показателя) Ед.

изм.

Значение по годам

годы реализации муниципальной программы

Факт 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7

1 Охват населения района общественным 
пассажирским транспортом

% 0 94,0 94,1 94,2

2 Количество регулярных автобусных 
маршрутов

ед. 0 1 1 1



Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие пассажирского транспорта в Быстроистокском районе»

Приложение 2

№
п/п

Цель, задача, меро
приятие Ожидаемый результат Участник

программы

Сумма расходов, тыс. руб
лей

Источники финан
сирования

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 10

1. Цель:
Удовлетворение по
требности населения 
в качественных ус
лугах пассажирского 
транспорта общего 
пользования

Сохранение сущест
вующих рейсов и охва
та населения района 
пассажирским транс
портом, улучшение ка
чества пассажирских 
услуг.

Администра
ция района

154,0 154,0 154,0 Всего

0 0 0 краевой бюджет

154,0 154,0 154,0 местный бюджет

2. Задача:
Поддержка юриди
ческих лиц и инди
видуальных пред
принимателей, вы
полняющих пасса
жирские перевозки 
по общественно 
значимым автобус
ным маршрутам

Сохранение сущест
вующих рейсов и охва
та населения района 
пассажирским транс
портом, улучшение ка
чества пассажирских 
услуг.

Администра
ция района

154,0 154,0 154,0 Всего

0 0 0 краевой бюджет

154,0 154,0 154,0 местный бюджет



Мероприятия: 
Субсидирование ав
тобусных маршру
тов

Сохранение сущест
вующих рейсов и охва
та населения района 
пассажирским транс
портом, улучшение ка
чества пассажирских 
услуг.

Администра
ция района

154,0 154,0 154,0 Всего

0 0 0 краевой бюджет

154,0 154,0 154,0 местный бюджет



Приложение 3

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие пассажирского транспорта в Быстроистокском районе»

Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. рублей

2023 год 2024 год 2025 год всего

1 2 3 4 7

Всего финансовых затрат 154 154 154 462

в том числе 0 0 0 0

из местного бюджета 154 154 154 462

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 0 0 0 0


